Te Deum laudâmus.

AD LAUDES

Hymnus

LAETÀRE, cœlum, plausibus
Tellus resùlter œmulis :
Christi ministri glôriam
Solémnis instàurat dies.

Afflante Sancto Spiritu
Qui verba vitœ tràdidit,
Et prædicavit méribus,
Signâvit et mirâculis.

Christum sonat, jam côrruunt,
Arces supérbae dœmonum ;
Quos vanus error luserat
Illustrat alma véritas.

Auro, nec armis militum,
Fandi nec ullis àrtibus,
Verbo sed irrisœ Crucis
Mentes rebelles subdidit.

Quae victimàrum cœdibus
Arvéna tellus impiis
Madébat, en sudôribus
Hanc àbluit Mammértius.

Noc rore facta pinguior
Quot illa fructus protulit !
O quanta surréxit seges !

Et ista nos seges sumus.

Quam si bonus respéxeris,
Qui das rigàtis créscere,
Fruménta nos cœléstibus
Matura condés hôrreis.

Uni sit et Trino Deo
Supréma laus, summum decus,
De nocte qui nos ad suæ
Lumen vocàvit gratiæ.
Amen.

V. Dôminus dabit verbum
evangelizantibus.

R. Virtute multa.

Ad Bened. Ant. Evangélium nostrum
non fuit ad vos in sermône tantum ;
sed et in virtute, et in Spiritu Sancto,
et in plenitudine multa.

Oratio

DEUS, qui nos beâti
Mamméti, Levitæ et
Confessôris tui, salutâribus
documéntis, ad agnitiônem tui
Nôminis pervenire fecisti : concéde
propitius ; ut, fidem illibâtam
servântes, et in bonis opéribus
perseverântes, œtérna premia cônse-
qui mereâmur. Per Dôminum.

IN II VESPERIS

Hymnus et V. ut in primis.

Ad Magnif. Ant. In Christo Jesu per
Evangélium ego vos génuï rogo ergo
vos, imitatôres mei estôte, sicut et
ego Christi.

Oratio ut supra.

DIE XVIII

S. HVACINCII

Confessoris.

Duplex.

(d. f. e 16. hujus.)

Ut in Breviario.

**Lectio ix. et Commem. Agapiti,
Mart.**

DIE XIX

B. URBANI II.

Papae et Confessoris.

Duplex.

(*Dies fixa e 29*)

**Omnia de Communi Confessoris
Pontificis, praeter sequentia. (m. t.
v.)**

Oratio

Domine Jesu Christe, qui
beato Pontifici Urbano pro
Ecclésiæ tue libertate et
décore feliciter decertare tribuisti,
edmque ad rediménda ab infidélium
potestate tue vite mortalis et
passionis monuménta per virtutem
Crucis roboràsti : concéde, ut ipsius
intercessione, contra hostes animæ
nostræ dimicantes in terris, aetérnae
gloriae bravium accipere mereamur :
Qui vivis.

Commem. praeced. Ant. Hic vir
despiciens. **V.** Justum deduxit.
Oratio. Deus, qui nos.

Postea Octavae Assumpt.. Ant.
Hodie Maria Virgo. **V.** Exaltata est.

Oratio. Famulorum.

Postremo SS. Magni et Andreae Martyr. Ant. Istorum est enim. **V.** Laetamini in Domino.

Oratio.

DEus qui nos annua sanctorum Martyrum tuorum Magni et Andréae solemnitate lætificas : concède propitius; ut quorum gaudémus méritis, accendamus exémples. Per Dominum.

Lectiones j. Nocturni de Scriptura occurrente.

In II Nocturno

Lectio iv

SÆculo undécimo, fervente luctuosissimo dissidio Ecclésiã inter et imperium, non minori fortitudine quam céteri Pontifices, qui per ea témpora Romãnam obtinuérunt sedem enituit Urbanus secundus, Odo àntea vocàtus e nobili familia apud Castellionem supra Matronam, non procul a Rhemensi urbe, ortus. Is Brunone magistro celebérissimo postea Carthusianorum institutore, philosophicis ac theologicis studiis operam dedit, et ob egrégias virtutes in Ecclésiã Rhemensi canonicatu potitus est. Ac sæculi curas pertaesus, ac régulam sancti Benedicti proféssus, primam in Cluniacénsi, dein in Bainsonénsi et Cavénsi coenobiis religiosissime conversàtus est. Vestigia sequutus sancti Gregorii septimi viri opere et

sermone poténtis, a quo in majoribus Ecclésiã negotiis adhibitus fuerat, atque Episcopus Ostiénsis et sanctae Romanae Ecclésiã Cardinãlis creàtus, pari animi constantia ac fortitudine jura Ecclésiã contra làicam potestatem vindicàvit.

R. Invéni David:

Lectio v.

Summus Pontifex renuntiàtus, Cassini montem invisit, sacras ibi beatissimi patris Benedicti exuvias veneraturus, ejusque ope a làpidis morbo, quo diu laboraverat, insigni prodigio sanatus fuit. Cavénsis monastérii ecclésiã et sancti Nicolài Barénsis basilicam consecravit, ibique corpus ejusdem thaumaturgi magna cum solemnitate reposuit. In eadem Barénsi basilica insigne concilium hàbuit, ut Graecorum errores confutàret, doctissimis praesértim usus arguméntis, quibus sanctus Ansélmus Archiepiscopus Cantuariénsis fidem catholicam asséruit. Aliis praeterea divérsis in locis convocatis conciliis, ecclésiãsticæ disciplinæ observandam strénue curavit. Sed omnium celebérissimum fuit Claromontanum concilium, in quo illàrum sacrarum expeditionum felicissimo succéssu auctor éxstitit, quae ex salutiferae Crucis Christi signo, quo decorabantur, Cruciatarum nomine fuérunt appellatae. Ac sane mirum est Pontificem pauperem, uti erat tunc

Urbànus, absque regum ope, sine ulla exactione, aut tributo, tam ingéntem principum virorumque nobflium, ac ceterorum ex omni ordine, statu et regno multitudinem congregàsse, qui ad difficilem àdeo expeditionem sponte et àlacri ànimo properàrent; quibus pro stipéndio sola proponebatur peccatorum indulgéntia, et sola spes vitae aetérnae pro praemio.

R. Posui adjutorium.

Lectio vj.

BEàtam Dei Genitricem singulàri obséquo prosequens, specialium precum in ejus honorem recitationem cléricis aequè ac laicis ea occasione indixit, ut qui fidèles suscipiéndae expeditioni impares essent, milites pro religionis causa dimicàntes saltem orationibus adjuvèrent. Hinc et cultus beàtae Mariae, qui hodiéque in Sàbbato celebrari solet, ab eo institutus fuisse perhibétur. Post plurimos autem labores pro Ecclésia superatos, Romae, quae jam cum tota Itàlia ab Henrici imperatoris oppressione evaserat, universali quoque Ecclésia in tranquilliozem statum revocata, tandem meritorum magis quam diérum plenus, anno millésimo nonagésimo nono, die vigésima nona Julii gloriosa justorum morte quiévit, cum Petri càthedram tenuisset annos undecim, menses quatuor, dies decem et octo. Corpus ex aedibus Petri Leonis apud sanctum Nicolàum in Carcere ad

basilicam Vaticanam delatum est, ibique inter totius Urbis luctum et tristitiam honorifice conditum. Cultum usque ab immemorabili témpore beato Urbàno secundo exhibitum Leo décimus tértius Pontifex maximus ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto ratum hàbuit et confirmavit, atque Offfcium cum Missa, in ejus honorem quotannis celebràndum clero Romano, Rheménsi ac Tolosano benigne indulsit. Quum autem e concilio claromonténsi reverterétur beàtus Pontifex, superiorem Arvéniam, comitàntibus pluribus cardinàlibus, episcopis et abbàtibus, péragrans, Ecclésias prioràtus Sancti-Flori et Aurilacénsis monastérii, recens aedificatas, consecravit.

R. Iste est. **In tertio Nocturno, Homilia** Ut ignorantiam. **de Communi ij. loco. de sanctis Martyribus.**

Lectio ix

Magnus, Anàgniae Episcopus, quum vitae sanctimonia ac doctrinae splendore ecclésiam suam illustrasse, in Décii persecutione, quarto décimo Calendas Septémbris, martyrii palmam consecutus est, et ibidem a Christianis sepultus. Eodem autem die, imeperante Maximiano, Andrés in Cilicia natus, et decimæ nonae legionis tribunus, una cum duobus millibus quingéntis et nonaginta tribus sociis militibus, ad

Christi fidem, victoria de Persis divinitus adépta, convérsus, in angüistiis Tauri montis, ab exércitu Seleuci praesidis cum iisdem martyrio coronàtus est. Eorum autem christianorum athletàrum nonnullae reliquiae olim Sanflorum asportatae in ecclésia cathedrali usque ad infàustum saeculi décimi octavi foie: veneràtae mansérunt. Sed et cultu piissimo, frequentique aegrotorum, praesértim febricitàntium, concursu reolebantur ab immemoriali in ecclésia sancti Vincéntii vetéris Brivati, olim dioecésis sancti Flori, quam phirima ossa praelaudatae Legionis Martyrum, quae non longe ab eàdem ecclésia mirabiliter quondam repérta fuisse traduntur.

Te Deum laudàmus.

In Laudibus fit Comm. Octavae Assumpt. Ant. Quae est ista. *V.* Exaltata est. *et Oratio.* Famulorum.

Postea SS. Martyr. Ant. Vestri capilli. *V.* Exsultàbunt muai. *et Oratio.* Deus, qui nos.

DIE XXI

Commemoratio

S. PRIVATI

Episcopi et Mart.

Ad Magnif. Ant. Iste sanctus. *V.* Gloria et honore.

Oratio.

OMnipotens sempitérne Deus, da nobis in festivitàte beàti Privàti cum gratiarum actione laetari : qui, Filii tui Martyr et Pontifex, quod ministério gessit testimonio comprobavit, et quod praedicavit ore confirmàvit exémplo. Per eumdem.

Lectio ix

Ex historia Francorum sancti
Turonénsis
Episcopi

(Lib. 1. Cap. xxxii.)

IRRruéntibus in Gallias Alamannis, sanctus Privatus Gabalitànæ urbis Episcopus in crypta Mimaténsis montis, ubi jejuniis, orationibusque vacabat, reperitur, populo Gredonénsis castris in munitione concluso. Sed dum oves suas bonus pastor lupis tràdere non conséntit, daemóniis immolare compéllitur. Quod infandum Ille tam exsécrans quam refutans, tàndiu fustibus caeditur, quoadusque putarétur exanimis; sed ex ipsa quassatione non multo post saeculo excédens, ad gloriam sibi in coelo praeparatam commigravit. Cujus corpus Gabalitani municipes in crypta condidérunt, ubi ad haec usque témpora, Deus virtutum beneficia poscéntibus sancti Màrtyris sui suffragio impertitur.

In Laud. Ant. Qui odit. *V.* Justus ut palma.

Oratio. Omnipotens sempitérne.

DIE XXII

In Lectione nona SS. Martyribus
Timothaei et Hippolyti,
supprimantur quae ad sanctum
Symphorianum spectant, et nomen
ejus in oratione praetermittatur.

DIE XXIII

S. Sidonii Apollinaris

Episc. Conf.

Duplex.

Omnia ut in Communi Confessoris
Pontificis, praeter ea quae sequuntur.

Oratio.

DEus, fidei lumen et
pastor animarum, qui
beatum Sidonium
Episcopum in Ecclesia posuisti, ut
oves tuas verbo pasceret et
informaret exemplo : da nobis ejus
intercessione, et fidem servare quam
exemplo docuit, et viam sequi quae
exemplo monstravit. Per Dominum.

In j. Nocturno, Lectio de Scriptura
occurrente.

In secundo Nodurno.

Lectio iv.

Caius Sollius Sidonius
Apollinaris Galliae decus
eximium, Lugduni ortum
illustrem habuit. In litteris
humanis Romae paterna
cura fuit imbutus, et adhuc
adolens quos habuerat magistros
longe superaret. Hujus urbis
praefecturam adeptus, suae in rebus

gerendis solertiae et integritatis
famam plurimum adauxit. In
Galliam reversus, alter Ambrosius, e
tribunali raptus ad episcopatum
Arvernensis Urbis, licet reluctans,
ordinatus est. Tunc dimissis saeculi
dignitatibus, totus in divinis et
ecclesiasticis scientiis ita brevi
profecit, ut de his omnes ejus
sententiam requirerent.

R. Inveni David.

Lectio v

Ateneris annis pius, in
episcopatu sanctior fuit.
Omnia sua pauperibus
erogabat, in quos ante episcopatum
fuerat beneficentissimus. Tempore
famis, praeter egenos suae dicecesis,
aluit quatuor millia exterorum.
Rogationum usum, a Mamerto
Viennensi institutum, primus Galliae
episcopatum accepit. Arianae
haeresis expugnator acerrimus, in
Evagrium Visigothorum regem
libere invectus est. R. Posui
adjutorium.

Lectio vj.

Invidorum tamen odia
sanctissimus autistes ipsamet
beneficentia in se concitavit; a
duobus enim presbyteris et calumniis
et contumeliis impetitus, et ecclesiae
suae regimine et bonis omnibus
spoliatus est. At in tantis aerumnis
patientissimum ultione terribili non
distulit ulcisci Deus, inimicos morte
subitanea praeoccupans. Ipse vero
sedi suae restitutus, laboribusque et
infirmis fractus, postquam

prophético intuitu sibi successorem praenuntiasset Aprunculum, tunc témporis Lingonensem Episcopum, mox autem Burgundionum insectationibus futurum extorrem, ad coeli praemia evolàvit, anno aetatis suae quinquagésimo sexto, dictis, scriptis, actis clarissimus, gratiaeque dotibus ac méritis justitiae et pietâtis cumulatus. Cujus corpus in ecclésia sancti Saturnini primo sepultum, in ecclésiâ sanctorum Symphoriani et Génésii, ejusdem Claromontanae civitatis, postea translatum est.

R. Iste est.

In iij. Nocturno, Homilia S. Gregorii in Evang. Homo pégre proficiscens, ut in Communi j. loco.

Lectio ix. et Comm. Vigilâe ad Laudes.

DIE XXV

S. Ludovici,

Francorum Regis, Conf.

Duplex majus.

Omnia ut in Breviario, praeter sequentia.

Si ob aliquam causam dici contigerit j. Vesperas, tunc dicantur Ant. et Capit. de Laud., Psalmi et V. de Communi Conf. non Pont.,

Hymnus. ut infra ad Matutinum, necnon et reliqua quae sequuntur.

In ii. Vesp. S. Bartholomaei fit S. Ludovic. Comm. ut sequitur.

Ant. Rex Francorum Ludovicus,

fidei christianae defénsor inclytus, brachium Ecclésiae, justitiae zelator assiduus.

V. Amàvit eum Dominus, et ornavit eum :

V. Stulam gloriae induit eum.

Oratio.

DEus, qui beatum Ludovicum, Confessorem tuum, de terréno regno ad coeléstis regni gloriam transtulisti : ejus, quaesumus, méritis et intercessione, Regis regum Jesu Christi Filii tui fâcias nos esse consortes. Qui tecum. vivit.

Comm. S. Aredii, Abbatis, Ant. Similabo eum. V. Justum deduxit.

Oratio

DEus, qui te parvulis et humilibus revelare non dedignaris : tribue nobis, quaesumus, imitatione beàti Arédii, Abbatis, et stultam hujus mundi dediscere sapientiam, et solum ediscere Jesum Christum crucifixum, qui tecum viVit et regnat.

Ad Matutinum,

Hymnus.

REX summe regum, qui poténti numine Quo sunt creàta regna nutu dividis,
Dum thure fumant templa, voces péronant,
Audi profusas Regis in laudem preces.

Nascens in ipsa Ludovicus purpura,
Sceptris avitis parvus admovet
manus;
Piaeque ductu matris, ignarus mali,
Servire Christo discit, antequam
regat.

Justi severus cultor, urbes legibus,
Amore cives continens, hostes metu,
Pietate caelum flectit, aras excitat;
Deoque templa, tecta nudis erigit.

Rex christiani serus ultor sanguinis,
Emensus aequor, inque littus
barbarum
Vexilla pandens, urget armis impios,
Unoque vitam pro Deo paciscitur.

Sit Trinitati sempiterna gloria,
Honor, potestas atque jubilatio,
In unitate, que gubernans omnia,
Per cuncta regnat saeculorum
saecula.
Amen.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum
Lucam.

Lectio vij. Cap. xix.

IN illo tempore : Dixit Jesus
discipulis suis parabolam hanc :
Homo quidam nobilis abiit in
regionem longinquam accipere sibi
regnum, et reverti. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

(De Civit. Dei, lib. 5.)

Christianos imperatores non
ideo felices dicimus, quia vel
dititius imperarunt, vel
imperantes filios porte placida

reliquerunt, vel hostes reipublicae
domuerunt, vel inimicos cives
adversus se insurgentes et cavere et
opprimere potuerunt. Haec et alia
vitae hujus aerumnosae vel munera,
vel solatia quidam etiam cultores
daemonum accipere meruerunt, qui
non pertinent ad regnum Dei quo
pertinent isti. Et hoc ipsius
misericordia factum est; ne ab illo
ista qui in eum crederent velut
summa bona desiderarent. Sed
felices eos dicimus, si juste
imperant; si inter linguas sublimer
honorantium et obsequia nimis
humiliter salutantium non
extolluntur, sed se homines esse
memerunt; si suam potestatem ad
Dei cultum maxime dilatandum
majestati ejus famulam faciunt.

R. Iste est.

Lectio viij.

Felices eos dicimus si Deum
timent, diligunt, colunt; si plus
amant illud regnum ubi non
timent habere consortes; si tardius
vindictam, facile ignoscunt; si
eamdem vindictam pro necessitate
regendae tuendaeque reipublicae,
non pro saturandis inimicitarum
odiis, exercent; si eandem veniam,
non ad impunitatem iniquitatis, sed
ad spem correctionis, indulgent, si
quod aspere coguntur plerumque
decernere, misericordiae lenitate et
beneficiorum largitate compensant;
si luxuria tanto eis est castigatior,
quanto posset esse liberior; si malunt
cupiditatibus praxis, quam

quibuslibet géntibus, imperàre. Et si haec omnia faciunt non propter ardorem inanis gloriae, sed propter caritatem felicitàtis aetérnae; si pro suis peccàtis, humilitatis et miserationis et orationis sacrificium Deo suo vero immolàre non négligunt : tales christianos imperatores dicimus esse felices Interim spe, postea re ipsa futuros, quum id quod exspectàmus advénerit.

R. Sint lumbi.

De S. Aredio.

Lectio ix

ARédus Lemovicénsis, quem sanctus Odo, Acta beati Geraldii Aurilacénsis describens, inter Boni Comitis avos célebrat, relicta Theodebérti regis aula, ad Nicétium Trevirénsem episcopum, doctrina et miràculis egrégium, se contulit, a quo eruditus est, et cléricus factus. Patre vita functo, in patriam revérsus, fundavit coenobium sub régula sancti Basilii, in eoque per multos annos monachis, quibus ipsius mater victum ac vestitum ministrabat, praefuit. Sanctis opéribus et miràculis famam longe latéque consecutus, tandém migràvit ad Dominum anno Domini quingentésimo nonagésimo primo. Cujus exséquias non pauci sancti Episcopi cohonestàrunt, miraculorum illius post mortem testimonia promulgàntes; quorum étiam laudàtor ejus insignis, sanctus Gregorius Turonénsis Episcopus,

mentionem perillustrem fecit.

In Festo S. Ludovici, quando transfertur, dicitur nona Lectio sequens.

(Lib. ad Bonif., E:p. 1-8. cap. v.)

Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore. Quo modo reges Domino sérviant in timore; nisi ea quae contra jussa Domini fiunt religiosa severitàte prohibéndo atque plecténdo? Aliter enim servit quia homo est, aliter quia étiam rex est. Quia homo est, ei servit vivéndo fi déliter : quia vero étiam rex est, servit leges justa precipiéntes et contraria prohibéntes conveniénti vigore sanciéndo : sicut servivit Ezechias, lucos et templa idolorum, et illa excélsa quae contra praecépta Dei fuerant constructa destruéndo : sicut servivit Josias, tàlia et ipse faciéndo : sicut servivit rex Ninivitarum, univérsam civitatem ad placèndum Dominum compelléndo : sicut servivit Darius, idolum frangéndo in potestàtem Daniéli dando, et inimicos ejus leonibus ingeréndo : sicut servivit Nabuchodonosor, omnes in regno suo positos a blasphemàndo Deo lege terribili prohibéndo. In hoc ergo sérviant Domino reges, in quantum sunt reges, quum ea fàciunt ad serviéndo illi, quae non possunt fàcere nisi reges. Te Deum laudàmus.

Ad Laudes

Templa nunc fument
 resonéntque cantu,
 En triumphàto Ludovicus
 hoste
 Quaerit aetérnas, tibi militando,
 Christe, coronas.

Hic tuos ardet reparae cultus,
 Hic gregem tûto fugitivum ovili
 Reddit : hic armis tua christianis
 Sacra tuétur.

Bélicæ vix dum memor ille laudis
 Cuncta qui subdit, tibi servit uni :
 Imperes unus, satis imperàbit,
 Te duce, princeps.

Stat tua fidens ope, fortiorque
 Sumit ex ipsis ànimos ruinis;
 Jura dat victis, sedet inter ipsos
 Arbiter hostes.

Summa laus summo super astra
 Patri;
 Filio compar Homini Deoque,
 Nec tibi dispar, utriusque sacri
 Nexus amoris.
 Amen.

V. Justum deduxit.

Ad Bened. Ana. Ludovicus servus
 Christi, plebis deliciae, nutritius
 pàuperum, fide vicit mundum et
 gloriam ejus.

Oratio. Deus qui beàtum.

Pro Commem. S. Aredii, Ant. Euge
 serve bone.

V. Amàvit eum.

Oratio. Deus, qui te.

In ij. Vesperis

Hymnus

Te, sancte rursus, Ludovice,
 proelia
 Divina poscunt: tu Crucis
 clavum tenens,
 Speique sacras ànchora fundans
 rates,
 Moves tyrànnis Bella, Christo
 militas.

Vincis cadéndo : mors tibi victoriam
 Aufert et addit : corpus hic palmae
 tegunt
 Nondum sepultum; sed triumpho
 nobili
 Coelum paràtur, et coronis sidera.

Tuus patérnae rédditus terrae cinis
 Regnum tuétur, dum throno praesens
 Dei,
 AEtérna regnans pascis inter lilia,
 Favénsque blando nostra cernis
 lumine.

Sit Trinitàti sempitérna gloria,
 Honor, potéstas, atque jubilàtio,
 In unitàte, quae gubérnans omnia,
 Per cuncta regnat saeculorum
 saecula.
 Amen.

V. Justum deduxit.

Ad Magnif. Ant. O rex optime,
 sanctae Crucis signo praefulgens,
 Coronae Domini cultor devotissime,
 gloria et honore coronàris in coelis.

Oratio. Deus qui beatum.

 DIE XXVI

Translatio S. Geraldí

Confessoris

Duplex majus

(e Dom. Infra Oct. Ass.)

(AURILACI de Festo S. Joachim, e
Dom. infra Oct. Assumpt. Dupl. ij.
Class. Lectio ix. Et Comm. S.
Zephyrini, Martyris)

In j. Vesperis

Ant. Ex utero vocatus **cum reliquis
de Laudibus.**

Psalm. Dixit Dominus, **cum reliquis
de Dominica, et loco ultimi :**
Laudate Dominum omnes gentes

Capit. Eccli. 31

BEATUS dives qui potuit
trânsgrèdi, et non est
trangréssus : facere mala, et
non fecit : ideo stabilita sunt bona
illius in Dâmino, et eleemosynas
illius enarrâbit omnis Ecclésia
Sanctorum.

Hymnus

GERÀLDUM canimus,
plâudite, caelites,
AETérnam méritae laudis
adoream
Arvéno Comiti qui super àurea
Divim rédditis àtria.

Regum conspicua clarus origine,
Magnus divitiis, summus honoribus,
Pro Christo didicit spérnere fulgida
Altae stémata gloriae.

Illum virginei corporis hospita

Mens Agni comitem fecit, et Angelis
Admixtum, superi tollere candidam
Sponsi sanguine purpuram.

Illic deliciis Numinis ébrius,
Solis virginibus cognita carmina
Cantat, seu résonis Aurilacénsium
Psalmos concinat aedibus.

At nos procidui vocibus aemulis,
Seu sanctum Comitem mane
requirimus,
Orantes séquimur, seu pia fundimus
Laudum véspere munera.

Tu caelo fâcilis, sancte, supérveni;
Ac quales superos ad tua currere
Urgébas, propera ; férvida supplicum
Audi vota cliéntium.

Ergo divitiis Numinis affluens,
Gaude sacra tibi templa revisere;
Et quae redditibus spléndida féceras,
Fac caeléstia grâtiis.

Jesu, Rex sùperum, sit tibi gloria,
Arvéno Comiti qui sua præmia
Servâtae fidei dives in ômnia
Gaudes réddere saecula. Amen.

V. Ora pro nobis, beâte Gerâlde.

R. Ut digni efficiâmur
promissionibus Christi.

Ad Magnif. Ant. Hodie pullulaverunt
ossa Geraldí de loco suo, corpus ejus
de terra sublatum est ; et Boni
Comitis nomen permanet in
aeternum.

Oratio

Omnipotens sempiterne Deus,
 qui praesentis diei
 solemnitate beati Geraldii,
 Confessoris tui, gloriosa
 Translatione consecrasti : concede
 nobis, quaesumus ; ut annuam
 ejusdem Translationis memoriam
 celebrantes, ad aeternae felicitatis
 celebranda gaudia transferamur. Per
 Dominum.

Ad Matutinum

Invitat. Dominum custodientem ossa
 justorum * Venite adoremus.

Hymnus

Salve, sancta dies, àurea lux;
 ave!
 Cultu templa novo spléndida
 fulgeant;
 Et vos, coelicolae, dulce sonàntibus
 Nostris plàudite canticis.

Felix nempe Boni Principis ossibus,
 Felix Aurilàcum vota refundere
 Et Patri properat solvere gràtias,
 Tanto nomine laetius.

Quae quondam frémuit vocibus
 impiis,
 Arcis divitibus pignora condita
 Heu! cum dejiceret sacrilegus furor,
 Aedes làudibus insonat.

O sandi Comitatus percélebris domus,
 Aedes sacra Deo, saecula per omnia
 Geràldi précibus dum Deus ànnuit,
 Quantis prodigiis nites!

At tu, noster amor, spes simul et
 decus,
 Qui, palmas méritus sértaque
 fulgida,

Sublimis solio, gaudia possides
 Nullis mixta doloribus.

Cultu proséquimur dum cineres pio,
 Erumpens tumulo vox tua cordibus
 Languéntis fidei sémina suscitet;
 Sanctos currere fac dies.

Exaudi fàcilis quas tibi nuncupat
 Supplex turba preces, o pàtriae
 Pater!

Natis, alme Comes, exulibus fave,
 Ut coeli pateant domus.

Jesu, rex superum, sit tibi gloria,
 Arvéno Comiti qui sua praemia
 Servàtae fidei dives in omnia
 Gaudes réddere saecula.
 Amen.

In I Nocturno

Ant. 1 Beàtus vir Geraldus, sicut
 lignum quod plantàtum est secus
 decursus aquàrum, dedit fructum
 suum ; et folium ejus non défluet in
 aetérnum.

Aut. 2. Dedit illi Dominus gentes
 hereditàtem et possessionem
 términos terrae : Geràldus omnia
 Domino consecrâvit.

Ant. 3 Voce mea ad Dominum
 clamavi de utero matris meae, et
 exaudivit me de monte sancto suo.

V. Amavit, *ut supra.*

De libro Ecclesiastici

Lectio I Cap. 31

BEÀTUS dives, qui invéntus
 est sine macula, et qui post
 aurum non àbiit, nec sperâvit
 in pecunia et thesâuris. Quis est hic,

et laudàbimus eum ? Fecit enim mirabilia in vita sua. Qui probàtus est in illo, et perféctus est, erit illi gloria aetérna : qui pôuit transgredi, et non est transgréssus ; fâcere mala, et non fecit ; ideo stabilita sunt bona illius in Domino, et eleemosynas illius enarràbit omnis Ecclésia Sanctorum.

R. Solemnitatem beàti Geràldi Comitis devotissime celebrémus, qui divino cultui sese per omnia mancipàvit ; * Et bona sua beàto Petro, Apostolorum Principi, consecravit. **V.** Dominica dilectione flagrans, cum posset trânsgredi, non est transgréssus, sed perféctae justitiae opus Deo exhibuit. Et bona,

Lectio II Cap. 50

IN vita sua suffulsit domum, et in diébus suis corroboràvit templum. Templi étiam altitudo ab ipso fundata est, duplex aedificatio et excélsi parietes templi. Qui praevaluit amplificàre civitatem, qui adéptus est gloriam in conversatiàne gentis ; et ingressum domus et âtrii amplificavit. Quasi stella matutina in médio nébulae et quasi luna plena in diébus suis lucet. Et quasi sol refulgens, sic ille effulsit in templo Dei.

R. Vir magnus Geraldus in vita sua fundàvit templum, et stare fecit cantores juxta altàre, * Ut laudarent nomines sanctum Démini, et amplificàrent mane Dei sanctitatem. **V.** Cum quotidie divinum officium recitaret, circa ilium corona fratrum,

quasi plantâtio cedri in monte Libano. Ut laudârent.

Lectio III

QUASI arcus refulgens inter nébulas gloriae, et quasi flos rosàrum in diébus vernis, et quasi lilia quae sunt in trànsitu aquae et quasi thus rédolens in diébus aestatis. Quasi vas auri solidum, ornàtum omni lapide pretioso. Quasi oliva pullulans, et cypréssus in altitudinem se extollens, in accipiéndo ipsum stolam gloriae, et vestiri eum in consummationem virtutis. Et circa illum corona fratrum, quasi plantâtio cedri in monte Libano; Et circa illum steterunt, quasi rami palmae.

R. Videns Geraldus perféctum Dei templum, quod ipse œdificàverat, exclamàbat laetus:* Haec réquies mea in saeculum saeculi, hic habitàbo, quoniam elégi eam. **V.** Sanctifica, Domine, domum istam quam aedificavi nomini tuo. Haec réquies. Gloria Patri. Haec réquies.

In II Nocturno

Ant. 4 Mirificavit Dé-minus sanctum suum Geràldum, cui dedit virtutem ut claudos erigeret, obséssos a daemoniis liberaret.

Ant. 5 Lavàbat innocéntes manus, et aqua tactu benedicta caecos illuminàbat.

Ant. 6 Subjecisti, Domine, famulo tuo Geraldo volucres cœli, et pisces maris, qui per-ambulant sémitas maris.

V. Justus ut palma florébit.

R. Sicut cedrus quae in Libano est, multiplicàbitur.

Lectio iv.

Festivitatem hodiernam recolendis perpétua memoria sacrarum Exuviarum beati Gerardi Translationibus Arvernorum devotio consecravit. Sanctum enim ejus corpus e Cezerniaco, ubi pius Cornes obierat, Aurilacum, ingenti episcoporum, cleri fideliumque concursu, deportatum, in ecclesia sancti Petri ab ipsomet aedificata depositum est, et ad laevam Basilica, juxta altare Principis Apostolorum, ab Amblardo, Cadurcensi antistite funera per triduum celebrante, tumulatum. Statim autem ad gloriosum Confessoris sepulcrum convenire coeperunt, non solum e tota Gallia, sed ex Italia extremaque Germania, et plebei, et principes, pretiosa munera deferentes; quum illic Deus per invocationem sancti Comitis innumera operaretur miracula, caecos illuminando, claudos erigendo, daemones ab obsessis corporibus expellendo. Inter illustriores vero peregrinos huc adventantes memorantur Robertus Francorum Rex, et Leo, Caietensis episcopus, qui, abdicata dignitate, Aurilacum secéssit, et in crypta monasterii, de consensu fratrum, degens reclusus, relicta sanctitatis fama, ibidem obdormivit in Domino. Illud autem imprimis admirandum fuit, quod séptimo post depositionem

anno, sacratissimum corpus, Deo thesaurum absconditum retegente, sensim e terra elevatum est.

R. Timéti Dominum bene erit in extrémis, * Et in die defunctionis suae benedicetur. V. In memoria aeterna erit justus, ab auditione mala non timébit. — Et in die.

Lectio v.

AT vero cebrescente in dies tantorum fama signorum necnon sanctitatis et doctrinae monachorum Aurilacensium, quorum, coenobium ab anno nongentesimo vigésimo octavo praeceptionibus et exemplis informaverat beatus Odo, Boni Comitis actorum scriptor, et Cluniacensis abbas, adimpléta est Geraldii prophétia in ecclesiae suae erectione praenuntiantis mox angustiores illam fore propter affluentem populum. Ideo amplioris basilicae fundamenta posuit Adraldus, Conquensis monachus, et post Arnulphum Odonis successor. Sacram autem aedem perfécit abbas Geraldus de Sancto Sereno, Gerberti Magister, e Bellilocensi prope Aurilacum villa oriundi, qui postea ad Sedem apostolicam sublimatus, tanta virtutum et scientiarum laude clàruit. Quam consecrandam curavit a Stéphano Claromontensi episcopo, astantibus plurimis aliis antistitibus, die vigésima tértia Augusti, anno Christi nongentesimo septuagesimo secundo : et inter ejus dedicatidnem sancti Confessoris Lipsana e

sepulcro solémniter exaltata venerationi publicae exposita sunt, et in argétea hierothéca post àliquot annos inclusa. Centum et viginti tribus elàpsis annis, Urbànus Papa secundus, celebràto Claromonténsi concilio pro liberandae Hierosolymae bello, Aurilàcum devéniens, cum beàto Hugone Cluniacénsi, et Petro a Cisériis Aurilacénsi abbàte ampliàtam a Petro et splendidiorém factam ecclésiàm dedicàvit, sanctumque Geràldum cultu piissimo coluit, et abbàtiam ab ipso suscitàtam permultis decoràvit gràtiis.

R. Réquiem tibi dabit Dominus semper, * Et implébit splendoribus ànimam tuam, et ossa tua liberàbit.

V. Et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquàrum cujus non deficient aquae. — **Et implébit.**

Lectio vj.

SAEviéntibus autem haeréticis, qui civitatem anno millésimo quingentésimo sexagésimo nono invaserant, et monastérium atque basilicam fere pénitus diruéntibus, ossa beàti Comitís ejectione sunt ex argétea lipsanothéca ubi asservabàntur, et partim intra templum conculcàta, partim igni tràdita sunt. Quae tamen audaci pietate tum e paviménto, tum e flammis eripiéntes fidéles, non pauca feliciter servavérunt. Instauràta deinde, canonicorum, qui monachis anno millésimo quingentésimo sexagésimo secundo succésserant,

nec-non abbàtis Càroli a Noalliis cura et impénsis, basilica, secundus ab ipso abbas Hércules de Manziéri Reliquias sancti Geràldi in argéteam capsam solemnissima pompa trànstulit, vigésima octàva Junii anni millésimi sexcentésimi quinquagésimi octavi. Eadem porro Reliquià, exeunte saeculo décimo octàvo, in sacrilega abbatiàlis ecclésiàe vastatione, sollicita aeditui cura servàtae, ritèque post pacem rédditam recognitae, in eadem adhuc sancti Geràldi basilica piissime recoluntur. Ejus autem ecclésiàm et solémnia, decessorum suorum vestigiis insisténtes, Gregorius Papa Décimus Sextus et Pius Papa. Nonus amplissimis indulgéntiis decoravérunt.

R. Haec réquies mea in saeculum saeculi, * Hic habitabo quoniam elégi eam. **V.** Viduam ejus benedicens benedicam, pàuperes ejus saturàbo pànibus, sacerdotes ejus induam salutari, et sancti ejus exultatione exsultàbunt. * Hic. Gloria Patri. **Hic.**

In III Nocturno

Ant. 7 Magnum Geraldii nomen! retuso ferro pugnans, confrégit poténtias àrcuum, scutum, glàdium et bellum.

Ant. 8 Zelo zelàtus Geraldus pro domo Domini suspiràbat ad Dominum : O quantum defécit sanctus ! O quantum diminutae sunt veritates a filiis héminum

Ant. 9 Qui potuit trânsgrèdi, et non est transgréssus; fâcere mala, et non fecit, hic accipiet benedictionem a Dómino.